[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 17.10.2019  № 662
р.п. Степное

Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и землей

Советского муниципального района на 2020-2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017 № 328 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского муниципального района, Степновского муниципального образования», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Советского муниципального района Саратовской области», утвержденным решением Муниципального Собрания Советского муниципального района Саратовской области от 25.02.2009 № 658, руководствуясь Уставом Советского муниципального  района,  администрация  Советского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и землей Советского муниципального района на 2020-2024 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского муниципального района по экономическим вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Советского

муниципального района

                    С.В. Пименов
Лавренова Т.С.

5-17-91
	Приложение к постановлению

администрации Советского муниципального района

от 17.10.2019 № 662

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЛЕЙ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2020-2024 ГОДЫ»

2019 год

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Управление муниципальным имуществом и землей администрации Советского муниципального района на 2020-2024 годы» (далее – Программа).

	Цель муниципальной программы:
	Повышение эффективности управления, распоряжения и использования имущества Советского муниципального района и земель, находящихся в муниципальной собственности и на территории Советского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы:
	- совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества муниципального района;
- обеспечение поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального района;
- обеспечение рационального и эффективного использования земель, находящихся в муниципальной собственности района и на территории Советского муниципального района.

	Сроки реализации муниципальной программы:
	2020-2024 годы

	Перечень подпрограмм:
	нет

	Ответственный исполнитель:
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей администрации Советского муниципального района

	Соисполнители программы:
	нет

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	- Расходы (тыс.руб.): Всего  тыс.рублей, в том числе:     местный бюджет (прогнозно) – 3910,0; областной бюджет        (прогноз   но) – 0,0; федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства (прогнозно)  - 0,0.

В 2020 году - 0,0, в том числе: местный бюджет (прогнозно) – 1955,0; областной бюджет (прогнозно) – 0,0; федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0 внебюджетные средства          (прогнозно) – 0,0.

В 2021 году - 0,0, в том числе: местный бюджет (прогнозно) – 1955,0; областной бюджет (прогнозно) – 0,0; федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства         (прогнозно) – 0,0.
В 2022 году - 0,0, в том числе: местный бюджет (прогнозно) – 0,0; областной бюджет (прогнозно) – 0,0; федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства         (прогнозно) – 0,0.
В 2023 году – 0,0, в том числе: местный бюджет            (прогнозно) – 0,0; областной бюджет (прогнозно) – 0,0;    федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства (прогнозно) – 0,0
В 2024 году – 0,0, в том числе: местный бюджет (прогнозно) – 0,0.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	- оформление государственной регистрации прав на все муниципальные объекты недвижимости, в том числе на земельные участки;

- внесение полной информации об объектах муниципального имущества муниципального района в Реестр муниципального имущества;
- повышение доходов от аренды недвижимого имущества (здания, помещения, строения, сооружения);
- повышение доходов от аренды муниципальных земельных участков.

	Система организации контроля за исполнением программы:
	Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, состав исполнителей. Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей       администрации Советского муниципального района с       участием заинтересованных органов организует проверку хода реализации Программы (целевое, эффективное          использование средств, сроки реализации программных   мероприятий, конечные результаты Программы).

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития муниципального района в сфере реализации муниципальной программы

Потребность разработки Программы по эффективному управлению муниципальным имуществом муниципального района (далее - Программа) обусловлена исполнением Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных образований».

Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы формирования эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью является приоритетным для муниципального района. Решение проблемы создания эффективной системы управления муниципальным, имуществом предполагает сосредоточение нормотворческих, организационных и управленческих усилий.

Одной из задач органов местного самоуправления муниципального района в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом является создание эффективной системы учета объектов муниципальной собственности, которая бы консолидировала в себе полную и достоверную информацию обо всех объектах и обеспечивала возможность всем заинтересованным пользователям оперативно получать информацию в полном объеме для принятия управленческих решений.

Также задачей органов местного самоуправления муниципального района является обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества (капитальный ремонт), так как объекты недвижимости, переданные по договорам аренды или безвозмездного пользования, а также временно свободные от прав третьих лиц, подвергаются угрозе возникновения событий, которые влекут ухудшение потребительских качеств объекта или его утрату и, как следствие, уменьшение его стоимости.

В целях эффективного использования муниципального имущества необходимо проведение оценки рыночной стоимости арендной платы на объекты недвижимости, что обусловлено требованием статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Кроме того, проведение независимой оценки рыночной стоимости позволит определить реальную стоимость объектов муниципального имущества, оптимизировать порядок исчисления размера арендной платы за использование муниципального имущества, реализовывать прогнозные планы приватизации муниципального имущества и проводить предпродажную подготовку объектов приватизации. Однако согласно п. 7 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»  приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества муниципального района.

Для повышения эффективности использования земельных ресурсов на территории муниципального района необходимо осуществить сбор и закрепление информации о свободных земельных участках, которые могут быть использованы в качестве инвестиционных площадок, провести мероприятия по землеустройству, увеличить процент вовлечения в хозяйственный оборот земельных участков путем изъятия неиспользуемых и неэффективно используемых земель.
Комплексный подход к решению указанных задач позволит создать в короткие сроки эффективную систему учета земельных участков, разработать механизмы для вовлечения в гражданский оборот земель района, увеличить бюджетные поступления за землю. Проведение землеустроительных работ, постановка земельных участков на кадастровый учет, в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 30.06.2006 № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» способствуют стимулированию налоговых поступлений и арендных платежей в консолидированный бюджет муниципального района.

Учитывая вышеизложенное, администрация муниципального района сможет наиболее рационально и выгодно распоряжаться муниципальным имуществом и земельными участками, а также оказывать содействие в решении проблем эффективного управления муниципальным имуществом и использования земельных ресурсов на территории муниципальных образованиях муниципального района.
2. Цель и задачи муниципальной программы

Основными принципами муниципальной политики в сфере управления муниципальным имуществом, являются законность и открытость деятельности администрации муниципального района.

Цель: Повышение эффективности управления, распоряжения и использования имущества Советского муниципального района и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и на территории Советского муниципального района.

Задачи:

- совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества муниципального района;

- обеспечение поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального района;

- обеспечение рационального и эффективного использования земель, находящихся в муниципальной собственности района и на территории Советского муниципального района.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации программы составляет 5 лет – 2020-2024 годы.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых индикаторов

Перечень основных мероприятий Программы отражен в  приложении
№ 1 к Программе.

5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы отражены в приложении № 2 к Программе.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
- оформление государственной регистрации прав на все муниципальные объекты недвижимости, в том числе на земельные участки;

- внесение полной информации об объектах муниципального имущества муниципального района в Реестр муниципального имущества;
- повышение доходов от аренды недвижимого имущества (здания, помещения, строения, сооружения);
- повышение доходов от аренды муниципальных земельных участков.
7. Система управления реализацией муниципального имущества
Муниципальное имущество является основой самостоятельности местного самоуправления. Система управления реализацией муниципального имущества направлена на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, выработку решений при возникновении отклонений хода работ от программных мероприятий.

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель:

-организует реализации Программы;

- несет ответственность за достижение показателей Программы, а также конечных результатов ее реализации;

- готовит предложения о внесении изменений в Программу.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Программе «Управление муниципальным

имуществом и землей Советского
муниципального района

на 2020-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и землей

Советского муниципального района на 2020-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1
	Обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей
	2020
	2024

	2
	Проведение рыночной оценки муниципального имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей
	2020
	2024

	3
	Подготовка технической документации на объекты недвижимого и движимого имущества, в том числе на земельные участки
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей
	2020
	2024

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Программе «Управление муниципальным

имуществом и землей Советского муниципального района на 2020-2024 годы»

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и землей Советского муниципального района на 2020-2024 годы»

	№

п/п
	Наименование комплекса мероприятий программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	1955,0
	1955,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района
	1955,0

	1955,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества в том числе:
	отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Всего
	450,0
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района
	450,0
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Оплата содержания общедомового имущества МКД, в которых расположены нежилые помещения, находящиеся в казне Советского МР
	отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Оплата содержания общедомового имущества МКД, в которых расположены жилые помещения, находящиеся в казне Советского МР
	отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	435,0
	435,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	435,0
	435,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	Проведение рыночной оценки муниципального имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подготовка технической документации на объекты недвижимого и движимого имущества, в том числе на земельные уастки
	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Проведение рыночной оценки земельных участков
	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	    3.2.
	Оформление прав на земельные участки, на территории  муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	170,0
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	170,0
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3.
	Обеспечение земельными участками бесплатно в собственность граждан, имеющих трех и более детей, на территории муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4.
	Обеспечение предоставления земельных участков, в отношении которых принято решение о предоставлении их на торгах
	Отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	80,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	80,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                                                                                                                                   »

Верно:

Руководитель аппарата                                                                                                                                                    И.Е. Григорьева
2
1